Дело № 1-346/2023 

Поступило в суд: 07.07.2023 года

54RS0030-01-2023-004823-68

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

09 августа 2023 года г. Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Михайленко А.В.,

при секретаре Аверкович П.Б., 

с участием 

государственного обвинителя Дортман А.Н.,

защитников Илюхиной А.О.,

ФИО1,

подсудимых ФИО2,

ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ..., не судимого,

ФИО3, ... судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 лет 1 месяц, освобожден ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, задержанных в порядке ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, ФИО3 совершили умышленное преступление на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

В июле 2022 года у неустановленного лица, имеющего в программе мгновенного обмена сообщениями «Xabber», в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», никнейм «Ibelive2020», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств «ibelive», осуществляющего автоматизированую продажу наркотических средств, через информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет» 

Осуществляя свои преступные намерения, в тот же период времени неустановленное лицо «Ibelive2020» для осуществления своих преступных планов, посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», скрывая свои личные данные, находясь в неустановленном месте, подыскало ФИО2, имеющего в программе мгновенного обмена сообщениями «Xabber», в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», учетную запись «vavilon» и ФИО3, имеющего в программе мгновенного обмена сообщениями «Xabber», в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», учетную запись «presss112» и предложило им вступить в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, пообещав последним высокий доход от преступной деятельности.

В июле 2022 года, ФИО2 и ФИО3, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, движимые корыстью, нуждающийся в денежных средствах, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласились с предложением неустановленного лица «Ibelive2020», тем самым вступили с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо «Ibelive2020», вступив в преступный сговор, распределили между собой роли при совершении преступлений следующим образом:

Неустановленное лицо «Ibelive2020», согласно своей роли:

- подыскивает оптовые каналы поставки наркотических средств;

- незаконно приобретает у иных неустановленных лиц, в целях незаконного сбыта, оптовые партии наркотических средств в особо крупном размере;

- после произведения оплаты, получает от неустановленного лица информацию о местонахождении тайников с оптовыми партиями наркотических средств в особо крупном размере, которую посредством общения в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Xabber», в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает ФИО2 и ФИО3;

- для дальнейшей перевозки наркотических средств в особо крупном размере в 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта, сообщая посредством общения в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Xabber», в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 информацию о его местонахождении;

- посредством общения в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Xabber», в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», поручает ФИО2 и ФИО3 извлечь из тайников незаконно приобретенные наркотические средства в особо крупном размере, доставить в 

<

адрес>, где оборудовать тайники для покупателей;

- получает от ФИО2 и ФИО3 информацию о месте расположения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами в особо крупном размере в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Xabber», в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» с целью последующего незаконного сбыта;

- с использованием электронной платежной системы «Bitcoin» (Биткоин), перечисляет часть денежных средств в виде криптовалюты, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, на расчетный счет используемый ФИО2 и ФИО3

ФИО2 согласно своей роли:

- посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Xabber», в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», получает от Неустановленного лица «Ibelive2020» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств в особо крупном размере, предназначенных для последующего незаконного сбыта, а также информацию о местонахождения автомобиля, для использования его в качестве транспортного средства для дальнейшей перевозки наркотических средств в особо крупном размере в 

<

адрес>;

- совместно с ФИО3 на автомобиле прибывают в Новосибирскую область к местам нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств;

- находясь в Новосибирской области, совместно с ФИО3 извлекает из тайников, сведения о местонахождении которых получает от Неустановленного лица «Ibelive2020», оптовые партии наркотических средств в особо крупном размере, которые помещает в автомобиль;

- по поручению Неустановленного лица «Ibelive2020» совместно с ФИО3 доставляет на автомобиле наркотическое средство в 

<

адрес>, где помещает в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- посредством общения в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Xabber», в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает Неустановленному лицу «Ibelive2020» сведения о местонахождении оборудованных им и ФИО3 тайников с наркотическими средствами в особо крупном размере;

- получает от Неустановленного лица «Ibelive2020» часть денежных средств в виде криптовалюты, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств на общий с ФИО3 счёт электронной платежной системы «Bitcoin» (Биткоин).

ФИО3 согласно своей роли:

- посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Xabber», в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», получает от Неустановленного лица «Ibelive2020» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств в особо крупном размере, предназначенных для последующего незаконного сбыта, а также информацию о местонахождения автомобиля, для использования его в качестве транспортного средства для дальнейшей перевозки наркотических средств в особо крупном размере в 

<

адрес>;

- совместно с ФИО2 на автомобиле прибывают в Новосибирскую область к местам нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств;

- находясь в Новосибирской области, совместно с ФИО2 извлекает из тайников, сведения о местонахождении которых получает от Неустановленного лица «Ibelive2020», оптовые партии наркотических средств в особо крупном размере, которые помещает в автомобиль;

- по поручению Неустановленного лица «Ibelive2020» совместно с ФИО2 доставляет на автомобиле наркотическое средство в 

<

адрес>, где помещает в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- посредством общения в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Xabber», в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает Неустановленному лицу «Ibelive2020» сведения о местонахождении оборудованных им и ФИО2 тайников с наркотическими средствами в особо крупном размере;

- получает от Неустановленного лица «Ibelive2020» часть денежных средств в виде криптовалюты, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств на общий с ФИО2 счёт электронной платежной системы «Bitcoin» (Биткоин).

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут неустановленное лицо «Ibelive2020» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством -Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 30455,6 г, в особо крупном размере, расфасованным в 289 брикетов, оклеенных в полимерные пленки и частично липкой лентой, помещенных в 7 герметично запаянных упаковок и полимерные пакеты и тайника с наркотическим средством -Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8564,0 г, в крупном размере расфасованным в 90 брикетов, оклеенных в полимерные пленки и частично липкой лентой, помещенных в 2 герметично запаянных упаковки и в 2 полимерных пакета и наркотическим средством -Кокаин, общей массой не менее 6009,2 г, в особо крупном размере, расфасованным в 6 брикетов, оклеенных в несколько слоев полимерной пленки, армированной клейкой лентой и липкой лентой белого и коричневого цветов посредством общения в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Xabber», в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО2 и ФИО3 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом «Ibelive2020», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, на автомобиле под управлением ФИО3, прибыли к тайнику, расположенному в снегу на расстоянии 1 метра от стены разрушенного здания, расположенного в лесном массиве на участке местности с GPS- координатами ... от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, откуда ФИО2, извлек наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 30455,6 г, в особо крупном размере, расфасованное в 289 брикетов, оклеенных в полимерные пленки и частично липкой лентой, помещенных в 7 герметично запаянных упаковок и полимерные пакеты, и перенес его в автомобиль под управлением ФИО3, где поместил на заднее сиденье.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом «Ibelive2020», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, незаконно сохраняя на заднем сидении автомобиля под управлением ФИО3 наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 30455,6 г, проследовали к месту нахождения второго тайника, находящегося в снегу у дерева в лесном массиве на участке местности с GPS- координатами ..., в 4500 метрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, однако увидев сотрудников полиции, с целью уклонения от уголовной ответственности и сокрытия совершаемого ими преступления, попытались скрыться, а находившееся на заднем сидении автомобиля наркотическое средство ФИО2 по ходу движения автомобиля бросил на участок местности с GPS- координатами ..., расположенный в 1200 метрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. 

Таким образом, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо «Ibelive2020», действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрели и хранили наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 39019,6 г в особо крупном размере и наркотическое средство - Кокаин, массой не менее 6009,2 г, в особо крупном размере, тем самым выполнили действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо «Ibelive2020», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут у 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, ФИО2 и ФИО3 задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности с GPS- координатами ..., расположенном в 1200 метрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области на снегу обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 30455, 6 г, в особо крупном размере, расфасованное в 289 брикетов, оклеенных в полимерные пленки и частично липкой лентой, помещенных в 7 герметично запаянных упаковок и полимерные пакеты, которое ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо «Ibelive2020» намеревались незаконно сбыть. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с GPS- координатами ..., расположенном в 4500 метрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в снегу обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 8564,0 г, в крупном размере, расфасованное в 90 брикетов, оклеенных в полимерные пленки и частично липкой лентой, помещенных в 2 герметично запаянных упаковки и в 2 полимерных пакета и наркотическое средство -Кокаин, общей массой 6009,2 г, в особо крупном размере, расфасованным в 6 брикетов, оклеенных в несколько слоев полимерной пленки, армированной клейкой лентой и липкой лентой белого и коричневого цветов, которое ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо «Ibelive2020» намеревались незаконно сбыть.

В судебном заседании ФИО2, ФИО3 вину в совершении изложенного преступления признали в полном объеме, от дачи показаний отказались на основании положений ст. 51 Конституции РФ, подтвердили обстоятельства, изложенные в явках с повинной, кроме того ФИО3 пояснил, что изъятые денежные средства и автомобиль принадлежат ему, он занимался перепродажей транспортных средств.

При этом ФИО2 в судебном заседании подтвердил оглашенные показания, данные им на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 182-184, т. 3 л.д. 123-124), из которых в совокупности следует, что примерно в июле 2022 года он совместно с ФИО3 устроились оптовыми курьерами – перевозчиками наркотических средств в интернет магазин «ibelive». В данный интернет магазин им с ФИО3 предложил устроиться «lbelive2020» он же Д. хозяин магазина. Переписку в программе «Xabber» вел как правило он, так же иногда ФИО3 Он представлялся как «vavilon», ФИО3 представлялся как «presss112», оператор представляется по ником «Sever», организатор представляется под ником «lbelive2020». Когда они ездили за наркотическими средствами он находился на пассажирском сидении, а ФИО3 за рулем. За одну перевозку наркотических средств из одного города в другой им платили зарплату от 200000 до 300000 рублей каждому. Денежные средства перечисляли на биткоин кошелек в программе «Telegram». Через данную программу, они выводили на их банковские карты денежные средства. Каждый раз им выдавали тайники весом примерно в 40 – 50 килограмм, их забирали как правило в г. Новосибирске, после чего по указаниям перевозили в 

<

адрес>. До этого так же перевозили наркотические средств из г. Новосибирска в 

<

адрес>. В их с ФИО3 обязанности входило перевозка оптовых партий наркотических средств, фасовка, организация тайников-закладок на более мелкие, передача GPS координат с фотографиями в программе «Xabber» организатору «lbelive2020». В обязанности организатора «lbelive2020» входила координация их деятельности, отправка оптовых тайников закладок, получения от них координат организованных ими тайников закладок, выплата денежных средств за работу. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО3 в 

<

адрес> по указаниям «lbelive2020» забрали в автосалоне автомобиль, после чего на данном автомобиле выехали в г. Новосибирск. ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки «lbelive2020» отправил ему адреса тайников закладок в виде ссылок на фотохостинг, при открытии которого внутри были фотографии с GPS координатами. Из данного тайника закладки они забрали четыре коробки и полимерный пакет с наркотическими средствами. После того как поместили выкопанный из под снега тайник закладку в автомобиль, они заметили машину. Выехали на трассу и через некоторое время решили выкинуть коробки на обочину, чтобы проверить не следят ли за ними. Второй тайник по GPS координатам они забрать не успели так как в их сторону поехал автомобиль и они уехали из этого места. Данные наркотические средства предназначались для последующего сбыта. Так как они заметили двигающийся автомобиль за ними, то решили проехать по трассе и через некоторое время в районе села Ярково, были остановлены сотрудниками ДПС, после чего были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. В результате осмотра места происшествия, а именно места где совместно с ФИО3 выкинули наркотические средства на обочину, были обнаружены и изъяты четыре полимерных свертка и полимерный пакет с содержимым, данные наркотические средства предназначались для последующего сбыта. Далее с их участием был проведено обследование участка местности, расположенного в лесном массиве, где в снегу было обнаружено и изъято два полимерных пакета с наркотическими средствами которые они так же должны были забрать для последующего сбыта. 

ФИО3 в судебном заседании подтвердил оглашенные показания, данные им на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 199-200, 205-206, т. 3 л.д. 59-60), из которых в совокупности следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 в 

<

адрес> по указаниям «lbelive2020» забрали в автосалоне автомобиль, после чего на данном автомобиле выехали в г. Новосибирск и ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки «lbelive2020» отправил адреса тайников закладок в виде ссылок на фотохостинг, при открытии которого внутри были фотографии с GPS координатами. Из тайника закладки они забрали четыре коробки и полимерный пакет с наркотическими средствами. После того как поместили выкопанный из снега тайник- закладку в автомобиль, заметили машину, выехали на трассу и через некоторое время решили выкинуть коробки на обочину, чтобы проверить не следят ли за ними. Еще один тайник забрать не успели, так как в их сторону поехал автомобиль и они уехали из этого места. Так как они заметили двигающийся за ними автомобиль решили проехать по трассе и через некоторое время в районе 

<

адрес>, около 15 часов, были остановлены сотрудниками ДПС, после чего были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. Далее в результате осмотра места где совместно с ФИО2 выкинули наркотические средства на обочину, на участке местности были обнаружены и изъяты четыре полимерных свертка и полимерный пакет с содержимым. Далее с их участием был проведено обследование участка местности, расположенного в лесном массиве, где в снегу было обнаружено и изъято два полимерных пакета с наркотическими средствами которые они так же должны были забрать.

Кроме признательных показаний самих подсудимых, их вина в совершении изложенных выше преступлений объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель № 1 (т. 2 л.д. 246-247) следует, что в отделе УНК ГУ МВД России по Новосибирской области имелась оперативная информация, что на территории Новосибирской области и других регионов Российской Федерации действует преступная группа, участники которой занимаются незаконным сбытом наркотических средств, посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств «ibelive», осуществляющего информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет». В состав данной преступной группы входили ФИО3, Ковальчук и неустановленное лицо. Роль ФИО3 и ФИО2 заключалась в получении от неустановленного соучастника оптовых партий наркотических средств из тайников, их фасовка, досталение в другие региона Российской Федерации и организация оптовых тайников закладок для последующего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация, что неустановленное лицо подготовило для ФИО3 и ФИО2 очередную оптовую партию наркотических средств для последующего сбыта, находящуюся в двух тайниках, примерно 4500 метрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, на участке местности с gps- координатами .... Данные 2 тайника с наркотическими средствами были расположены приблизительно в 10 метрах друг от друга. С целью пресечения преступной деятельности данной преступной группы было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия “Наблюдение”. В ходе данного мероприятия, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов под наблюдение был взят участок местности с gps- координатами .... В этот же день около 12:00 на автодороге ведущей к 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области был замечен автомобиль Фольксваген Туарег, государственный регистрационный номер №... регион, который свернул с автодороги на просёлочную, проехав примерно 500 метров, остановился в лесополосе около разрушенной постройки из красного кирпича, недалеко от места расположения тайника с наркотическим средством, после чего с переднего пассажирского сиденья вышел ФИО2, направился за угол указанной постройки и после непродолжительного пребывания начал носить и складывать в автомобиль на заднее сиденье предметы, похожие на коробки. Далее ФИО2 сел в автомобиль находящийся под управлением ФИО3, который начал движение в сторону автодороги и проследовал к 

<

адрес>. Не доезжая указанного села, автомобиль остановился и с заднего пассажирского сиденья на обочину автодороге указанные лица выкинули предметы схожие с коробками и полимерный пакет чёрного цвета и поехал в направлении 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Было принято решение о задержании ФИО3 и ФИО2 После того, как автомобиль выехал на 

<

адрес> и проследовал в направлении г. Новосибирска, около 15 часов, в районе 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, при силовой поддержке ОСН “Гром” УНК ГУ МВД России по Новосибирской области ФИО3 и Ковальчук были задержаны. Далее для проведения оперативных мероприятий по обнаружению и изъятию наркотических средств были приглашены двое понятых. На месте задержания с участием понятых был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято 2 сотовых телефона, денежные средства в сумме 65000 рублей, банковские карты, ключи от автомобиля, документы на автомобиль и водительское удостоверение на имя досматриваемого. ФИО3 пояснил, что в г. Новосибирск из 

<

адрес> приехал для того, чтобы продать автомобиль, а в лесополосе остановился, чтоб сходить в туалет. После этого с участием понятых был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра у него также было обнаружено и изъято 2 сотовых телефона и банковская карта. ФИО2 пояснил, что приехал в Новосибирск со своим другом ФИО3, с которым занимается сбытом наркотических средств. В их обязанности входило получить из тайника оптовую партию наркотиков, расфасовать и разложить по тайникам. Сегодня они должны были получить из тайника 40-50 кг наркотиков. Забрали наркотики только из одного тайника, выехали из леса, и побоявшись ответственности выбросили наркотики. Денежные средства за проделанную работу должны были получить в криптовалюте «Биткоин», разделив пополам. Далее с участием ФИО3, Ковальчука и понятых был произведен досмотр автомобиля Фольксваген Туарег. В ходе досмотра в автомобиле было обнаружено и изъято следующее: пара матерчатых перчаток, паспорта задержанных, пластиковая карта “Билайн” с сим-картой, документы на автомбиль, три связки ключей. При этом Ковальчук пояснил, что работает совместно с ФИО3 оптовым закладчиком наркотических средств в интернет -магазине «ibelive». Переписку вели с неустановленным лицом с ником ibelive 2020. ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО3 на данном автомобиле приехали забирать из тайника оптовую партию наркотических средств. Забрали из одного тайника наркотики, но испугались машину, которая ехала за ними и выбросили наркотики из автомобиля, чтобы потом их забрать. Наркотики из второго тайника они забрать не успели. Данные наркотические средства они должны были расфасовать и поместит в тайники для последующего сбыта. ФИО3 подтвердил слова Ковальчука. После этого они проследовали на участок местности, где Ковальчуком и ФИО3 были выброшены коробки и полимерный пакет. С участием задержанных и понятых был проведен осмотр участка местности в 1200 метрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.669361, 82.515000), где на снегу, приблизительно в 5 метрах от автодороги было обнаружено 4 полимерных свертка, обмотанных липкой лентой серого цвета и 1 полимерный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета. ФИО3 пояснил, что приехал с Ковальчуком в Новосибирск, в тайнике с GPS- координатами №... получили свертки с наркотическим средством, но через некоторое расстояние выбросили их через окно автомобиля в поле, чтобы проверить, не следит ли за ним машина. Далее проследовали к месту нахождения второго тайника с наркотическими средствами, который находился на участке местности с GPS- координатами 54.68240, 82.56412, приблизительно в 4500 метрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. С участием ФИО3 и Ковальчука, а также понятых, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование участка местности», в ходе которого у дерева березы в снегу было обнаружено 2 полимерных пакета, с веществами внутри. Ковальчук пояснил, что в пакетах находится наркотическое средство для последующего сбыта, которое они не успели забрать из тайника. Также с участием ФИО3 и Ковальчука было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование участка местности», с GPS - координатами №..., приблизительно в 4500 метрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, в ходе которого на данном на участке местности было расположено разрушенное строение из красного кирпича, у одной стены которого на снегу обнаружена раскопанная яма. ФИО3 и Ковальчук пояснили, что в данном месте находился тайник с наркотическим средством в пяти свертках, которое они забрали, но потом выбросили.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 (т. 2 л.д. 244-245) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он и его знакомый участвовали понятыми при проведении оперативных мероприятий. Они прибыли к магазину «Фасоль» в 

<

адрес>, где уже находились ФИО3 и Ковальчук и их автомобиль. Сначала сотрудники полиции стали досматривать ФИО3, который сказал что ничего запрещенного у него нет. В ходе досмотра у него было изъято 2 мобильных телефона, деньги в сумме 65000 рублей, около 5 банковских карт, ключи и документы на автомобиль. ФИО3 пояснил, что приехал в Новосибирск, чтобы продать машину, а в лесополосе остановился чтоб сходить в туалет. После этого, сотрудники полиции стали досматривать Ковальчука, у которого также было изъято 2 телефона банковская карта. Ковальчук пояснил, что с ФИО3 приехали в Новосибирск для того, чтобы забрать в тайниках наркотики и отвезти в другие города. Далее был досмотрен автомобиль задержанных Фольксваген Туарег, где были изъяты паспорта задержанных, документы на автомобиль, на полу пассажирского сидения пара перчаток, сим карта. После этого они проследовали на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где сотрудники полиции стали проводить осмотр и в 5 метрах от дороги на снегу обнаружили и изъяли около 5 полимерных свертков, обмотанных липкой лентой темного цвета. Ковальчук и ФИО3 сказали, что работают оптовыми закладчиками, что забрали наркотики но по дороге выбросили их из окна, чтобы осмотреться, заподозрили что за ними следят. Далее по GPS- координатам, которые имелись у сотрудников полиции они проследовали на другой участок местности у 

<

адрес>, где в снегу было обнаружено 2 полимерных пакета, в которых находилась 10 свёртков. Ковальчук сказал, что данные свёртки не успели забрать, так как испугались.

Кроме показаний свидетелей и самих подсудимых, вина последних объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 обнаружено и изъято: 2 сотовых телефона денежные средства, банковские карты, ключи от автомобиля, документы на автомобиль и водительское удостоверение (т. 1 л.д. 38-42);

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 обнаружено и изъято: сотовые телефоны, банковская карта, в ходе досмотра ФИО2 пояснил, что приехал в Новосибирск со своим другом ФИО3, с которым занимается сбытом наркотических средств, они должны были получить из тайника 40-50 кг наркотиков (т. 1 л.д. 34-37);

-протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, произведен досмотр автомобиля, обнаружено и изъято: черные перчатки, две связки ключей, паспорт ФИО2, ФИО3, сим-карта, ключ от автомобиля, ПТС, договор купли продажи автомобиля, ФИО2 пояснил, что работает совместно с ФИО3 оптовым закладчиком наркотических средств в интернет -магазине «ibelive», на данном автомобиле приехали забирать из тайника оптовую партию наркотических средств, ФИО3 подтвердил слова ФИО2 (т.1 л.д. 43-51); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведен осмотр участка местности с GPS-корординатами ... в 1200 м от 

<

адрес> по Мира 

<

адрес> Новосибирской области с участием ФИО2, ФИО3, на снегу, приблизительно в 5 метрах от автодороги обнаружено 4 полимерных свертка, обмотанных липкой лентой серого цвета и 1 полимерный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, ФИО3 пояснил, что данные наркотические средства предназначались для сбыта (т. 1 л.д. 52-55);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, ФИО3 в тайнике, оборудованном на участке местности с GPS- координатами №... 4500 м от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области в снегу обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с веществом, ФИО2 пояснил, что в пакетах находится наркотическое средство для последующего сбыта (т. 1 л.д. 125-128);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, ФИО3 проведено обследование участка местности с GPS- координатами №... в 4500 м от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, в ходе которого установлено, что в лесополосе находится разрушенное здание, стены которого из красного кирпича, в 1 метре от стены в снегу имеется раскопанная яма, ФИО3 и ФИО2 пояснили, что выкопали наркотическое средство в виде 4 коробок и полимерного пакета с содержимым для последующего незаконного сбыта (т. 1 л.д. 130-132);

-справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, общей массой 11701,8 г, являются наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 63-66);

-справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, общей массой 11616,5 г, являются наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 68-71);

-справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, общей массой 7137,3 г, является наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 73-78);

-справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, общей массой 6009,2 г, содержат в своем составе наркотическое средство Кокаин (т. 1 л.д. 143-145);

-справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, общей массой 8564,0 г, являются наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 147-153);

-заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, что вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическим средством -Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л.д. 4-8);

-заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые в ходе обследования участка местности, являются наркотическим средством -Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л.д. 14-18);

-заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством -Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л.д. 25-27); 

-заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством -Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л.д. 33-37);

-заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые в ходе обследования участка местности, содержат в своем составе наркотическое средство — Кокаин (т. 2 л.д. 43-47);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр мобильных телефонов, изъятых при проведении личного досмотра ФИО2, обнаружены текстовые сообщения на тему незаконного оборота наркотических средств, а также сообщения в виде ссылок, содержащих изображения участков местности с указанием GPS-координат тайников с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 170-188);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр мобильных телефонов, изъятых при проведении личного досмотра ФИО3, имеются чаты с пользователями «... (т. 2 л.д. 189-197).

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, допустимыми, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного подсудимыми преступления и достаточными для признания подсудимых виновными в его совершении.

Совокупность доказательств неоспоримо доказывает виновность подсудимых в совершении изложенного в приговоре суда преступления. Данные обстоятельства подтверждаются, в том числе, показаниями свидетелей, показаниями самих подсудимых, а также исследованными письменными материалами уголовного дела.

Все доказательства по уголовному делу, положенные в основу приговора, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе либо исследовании доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ допущено не было.

Судом не установлено причин для оговора подсудимых свидетелями стороны обвинения, в том числе сотрудниками органов внутренних дел, а также заинтересованности указанных лиц в привлечении подсудимых к уголовной ответственности. 

В основу обвинительного приговора суд закладывает оглашенные показания подсудимых, которые подробно указали об обстоятельствах совершенного преступления. Из указанных показаний в совокупности следует, что подсудимые совместно с неустановленным лицом занимались деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств. Эти обстоятельства подтверждаются и показаниями свидетеля Свидетель № 1 о том, что имелась оперативная информация о причастности подсудимых к незаконному сбыту наркотических средств, кроме того свидетель указал об обстоятельствах проведения ОРМ в отношении подсудимых. Свидетель Свидетель №2 пояснил, что участвовал в качестве понятого при изъятии у подсудимых наркотических средств и иных предметов. Кроме того, виновность подсудимых в совершении изложенных преступлений подтверждается и исследованными письменными материалами уголовного дела, в том числе справками специалистов и заключениями экспертов, протоколами осмотров. Оснований для иной оценки совокупности представленных доказательств не имеется.

Все положенные в основу приговора заключения экспертов, суд находит в полной мере соответствующими требованиям, предусмотренным ст. 204 УПК РФ.

В ходе судебного разбирательства судом были созданы необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При этом сторона защиты активно пользовалась предоставленными законом правами, исследуя доказательства и участвуя в разрешении процессуальных вопросов. Таким образом, судом в полном объеме было обеспечено право подсудимых на защиту.

Нарушений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий, фиксации их содержания и результатов в соответствующих протоколах, не допущено.

Провокации преступлений со стороны правоохранительных органов суд не усматривает, поскольку как видно из материалов дела, умысел у подсудимых на осуществление действий, связанных со сбытом наркотических средств, сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников и до производства оперативно-розыскных мероприятий.

Таким образом, анализ исследованных в судебном заседании доказательств, позволяют суду сделать вывод о том, что умысел подсудимых был направлен именно на сбыт наркотических средства группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в особо крупном размере. Это подтверждается как показаниями свидетелей, так и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а также показаниями самих подсудимых. Для совершения преступления подсудимые и неустановленное лицо использовали программу для быстрого обмена сообщениями и информацией в сети Интернет. При этом подсудимые не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержан сотрудниками правоохранительных органов, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору – нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо действовали совместно и согласованно, с единым умыслом на сбыт наркотических средств, при этом четко распределив роли в совершенном преступлении.

Кроме того, по мнению суда, квалифицирующий признак преступления - с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" - нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку подсудимые и неустановленное лицо выполняли объективную сторону состава данного преступления дистанционно, с использованием электронной программы для обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а при этом исключался их непосредственный контакт между собой, как и контакт их с приобретателями наркотического средства.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, размер изъятых наркотических средств является особо крупным.

Таким образом, действия ФИО2, ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Подсудимые совершили преступление, относящееся к категории особо тяжких, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоят, характеризуются положительно, ФИО2 не судим. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимыми вины и раскаяние в содеянном, ... их явки с повинной, кроме того суд учитывает активное способствование подсудимых раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся, в том числе, в сообщении паролей телефонов и указании на места тайников-закладок, ... ФИО2 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено, в качестве отягчающего наказание Свидетель № 2 обстоятельства суд признает рецидив преступлений, который на основании п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ признается судом особо опасным.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, а также учитывая данные о личности подсудимых, суд полагает, что их исправление возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы, без применения положений ст. 73 УК РФ, с его реальным отбыванием ФИО2 в колонии строгого режима, а ФИО3 в колонии особого режима, при этом суд назначает наказание с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО2, ч. 2 ст. 68 УК РФ в отношении Свидетель № 2 При этом суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Наличие в действиях Свидетель № 2 отягчающего вину обстоятельства исключает возможность применения при назначении ему наказания правил ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ в отношении ФИО2, а кроме того положений ч. 3 ст. 68 УК РФ в отношении ФИО3 и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотренный санкцией статьи, суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, так как вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

Вместе с тем, учитывая, что при назначении наказания применяются правила ст.ст. 62, 66 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО3, ФИО2 за покушение на преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы ниже низшего предела, без применения требований ст. 64 УК РФ64 УК РФ, с учетом принципа справедливости, предусмотренного ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Кроме того, в порядке ст. 91 УПК РФ подсудимые были задержаны ДД.ММ.ГГГГ, при этом их фактическое задержание произошло ДД.ММ.ГГГГ, таким образом, суд приходит к выводу о том, что срок содержания под стражей ФИО3, ФИО2 должен исчисляться с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО3, ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО3, ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть осужденным в срок наказания время содержания под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство -Гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 8546,0 г, наркотическое средство -Гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 7125,4 г, наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 11605,5 г, наркотическое средство -Кокаин, остаточной массой 6008,0 г, наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 11 689,8 г, объекты первоначальной упаковки вещества - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; пару перчаток, объекты первоначальной упаковки из-под смывов с ладоней рук и срезов ногтевых пластин – уничтожить; мобильные телефоны «Redmi», «Samsung» - вернуть ФИО2; мобильные телефоны «Xiaomi Poco», «Xiaomi» - вернуть ФИО3

Снять наложенный арест на имущество, принадлежащее ФИО3, а именно с денежных средств в сумме 65000 рублей, автомобиля VOLKSWAGEN TOUAREG, государственный регистрационный номер №... регион №...), стоимостью 950 000 рублей, в виде запрета, адресованного собственнику, распоряжаться ими.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитников при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись)